Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

| Câmara Municipal de Ferreiros

ni AR CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195 |
C.N.PJ. 08.825.713/0001-04 D8-S1. «LENCIAÃ

INDICAÇÃO Nº 007/2025 o OM IL ROMS

É mom g

Senhor Presidente, apresento a V. Exa; nos termos do art. 130 e 131 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Presidente deste Poder Legislativo, no

sentido que seja confeccionado um Projeto instituindo a obrigatoriedade da presença de

um intérprete de LIBRAS nas sessões e audiências públicas realizadas pela Câmara

Municipal de Ferreiros.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

JUSTIFICATIVA:

Tomei a iniciativa de fazer esta indicação ao Excelentíssimo Senhor Presidente deste

Poder Legislativo, solicitando a obrigatoriedade da presença de intérprete de Língua Brasileira

de Sinais — LIBRAS em todas as sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e audiências

públicas realizadas pela Câmara Municipal de Ferreiros.

Esta indicação de projeto busca garantir acessibilidade às pessoas surdas durante as

sessões da Câmara Municipal, assegurando o direito à informação previsto na legislação

brasileira que reconhece a LIBRAS como meio oficial de comunicação.

A presença de um intérprete de Libras nas sessões fortalece a inclusão, amplia a

participação da população e demonstra o compromisso desta Casa com a igualdade e o

respeito aos direitos de todos os cidadãos.

Por tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres Edis, e providencias do

Presidente deste Poder Legislativo Municipal.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE F ERREIROS, em 02 de

dezembro de 2025.

ACO o Taças DS aa

MARCOS 3 CINTO MACIEL

VEREADOR

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195